令和２年２月２６日（水）開催

通 常 総 会 議 事 録

岐阜県国民健康保険団体連合会

令和元年度第２回岐阜県国民健康保険団体連合会通常総会議事録

１ 開催日時

  令和２年２月２６日 午後１時～１時４５分

２ 開催場所

岐阜県福祉・農業会館２階大会議室

３ 出席者の氏名

  別紙のとおり

４ 本日の会議に附した事項は次のとおり

  附議事項

第 １ 号 議 案 令和元年度岐阜県国民健康保険団体連合会診療報酬審査支払特別

 会計補正予算について

第 ２ 号 議 案 令和元年度岐阜県国民健康保険団体連合会後期高齢者医療事業関

係業務特別会計補正予算について

第 ３ 号 議 案 令和元年度岐阜県国民健康保険団体連合会特定健康診査・特定保

健指導等事業特別会計補正予算について

第 ４ 号 議 案 令和元年度岐阜県国民健康保険団体連合会介護保険事業関係業務

特別会計補正予算について

第 ５ 号 議 案 令和元年度岐阜県国民健康保険団体連合会障害者総合支援法関係

業務等特別会計補正予算について

第 ６ 号 議 案 岐阜県国民健康保険団体連合会職員給与規程の一部改正について

第 ７ 号 議 案 岐阜県国民健康保険等柔道整復療養費審査委員会規程の一部改正

について

第 ８ 号 議 案 令和２年度岐阜県国民健康保険団体連合会事業計画について

第 ９ 号 議 案 令和２年度岐阜県国民健康保険団体連合会負担金について

第１０号議案 令和２年度岐阜県国民健康保険団体連合会審査支払・事務共同処

理・特定健診等支払業務手数料について

第１１号議案 令和２年度岐阜県国民健康保険団体連合会介護保険関係手数料に

ついて

第１２号議案 令和２年度岐阜県国民健康保険団体連合会障害者総合支援法等関

係手数料について

第１３号議案 令和２年度岐阜県国民健康保険団体連合会一般会計予算について

第１４号議案 令和２年度岐阜県国民健康保険団体連合会診療報酬審査支払特別

会計予算について

第１５号議案 令和２年度岐阜県国民健康保険団体連合会後期高齢者医療事業関

係業務特別会計予算について

第１６号議案 令和２年度岐阜県国民健康保険団体連合会特定健康診査・特定保

健指導等事業特別会計予算について

第１７号議案 令和２年度岐阜県国民健康保険団体連合会介護保険事業関係業務

特別会計予算について

第１８号議案 令和２年度岐阜県国民健康保険団体連合会障害者総合支援法関係

業務等特別会計予算について

第１９号議案 令和２年度岐阜県国民健康保険団体連合会一時借入金について

報告事項

報 告 第 １ 号 岐阜県国民健康保険団体連合会事務局長の任免の同意について

５ 会議の状況

司会者

  本会通常総会の開会のことばを、井戸副理事長から申し上げます。

井戸副理事長

 開会のことば

司会者

 理事長が、ごあいさつを申し上げます。

小川理事長

 理事長あいさつ

司会者

  次にご来賓の方々から、ご祝辞をお願いします。

  岐阜県医師会、岐阜県歯科医師会、岐阜県薬剤師会を代表して、岐阜県薬剤師会日

比野会長様よろしくお願いします。

岐阜県薬剤師会 日比野会長

 祝辞

司会者

  ご出席いただいておりますご来賓の方々をご紹介申し上げます。

 岐阜県医師会 河合副会長様でございます。

岐阜県歯科医師会 杉山専務理事様でございます。

岐阜県健康福祉部国民健康保険課 三輪課長様でございます。

ご来賓の方は、ここで退席されますので、よろしくお願いいたします。

来賓

 退席

司会者

 本日の総会につきましては、本会理事会・総会議事録の作成及び公表要領に基づき、

議事録を連合会ホームページに掲載させていただきますのでよろしくお願いします。

議案審議に先立ちまして、国民健康保険法施行令に基づき、本日の総会の議長のご

選出をお願いします。

  選出の方法は、如何したらよろしいか、お諮りします。

会員

本日の通常総会議長の選出方法は、事務局に一任します。

司会者

  只今、事務局一任のご発言がありましたが、事務局から議長をお願いすることにご

異議ございませんか。

会員

 異議なし

司会者

 ご異議がないようですから、事務局から指名させていただきます。

 本日の議長は、小川大垣市長にお願いします。

議長

ご指名がありましたので、私が暫くの間、議長をつとめさせていただきます。

  本会の会員の定数は４５名で、本日の出席者は４２名でありますから、本日の総会

は成立いたしますことを、ご報告申し上げます。

次に、本日の総会の議事録署名者を私から指名させていただいてよろしいかお諮り

いたします。

会員

 異議なし

議長

  ご異議がないようですから、私から指名させていただきます。

森瑞穂市長と、宇佐美大野町長にお願いします。

次に、近田常務理事から現況報告を申し上げます。

近田常務理事

現況報告

 １ 制度改正（国）の動向等について

 ２ 本会の令和元年度事業等への対応について

議長

 それでは、只今から、本日の提出議案につきまして、ご審議をお願いします。

附議事項 第１号議案 令和元年度本会診療報酬審査支払特別会計補正予算につい

てから、第５号議案 令和元年度本会障害者総合支援法関係業務等特別会計補正予算

についてまでを、一括議題とします。

 事務局から説明願います。

山田事務局長

議案説明

 令和元年度岐阜県国民健康保険団体連合会診療報酬審査支払特別会計補正予算につ

いて

 令和元年度岐阜県国民健康保険団体連合会後期高齢者医療事業関係業務特別会計補

正予算について

 令和元年度岐阜県国民健康保険団体連合会特定健康診査・特定保健指導等事業特別

会計補正予算について

 令和元年度岐阜県国民健康保険団体連合会介護保険事業関係業務特別会計補正予算

について

 令和元年度岐阜県国民健康保険団体連合会障害者総合支援法関係業務等特別会計補

正予算について

議長

只今、ご説明しました議案につきまして、ご質疑、ご意見等はございませんか。

会員

 なし

議長

 ご質疑、ご意見等がないようですので、原案のとおり決定することにご異議ござい

ませんか。

会員

 異議なし

議長

 ご異議がないと認めまして、原案どおり可決、決定します。

 次に、第６号議案 本会職員給与規程の一部改正についてから、第７号議案 岐阜

県国民健康保険等柔道整復療養費審査委員会規程の一部改正についてまでを、一括議

題とします。

  事務局から説明願います。

山田事務局長

議案説明

岐阜県国民健康保険団体連合会職員給与規程の一部改正について

岐阜県国民健康保険等柔道整復療養費審査委員会規程の一部改正について

議長

  只今、ご説明しました議案につきまして、ご質疑、ご意見等はございませんか。

会員

 なし

議長

ご質疑、ご意見等がないようですので、原案のとおり決定することにご異議ござい

ませんか。

会員

 異議なし

議長

 ご異議がないと認めまして、原案どおり可決、決定します。

次に、第８号議案 令和２年度本会事業計画についてから、第１９号議案 令和２

年度本会一時借入金についてまでを、一括議題とします。

  事務局から説明願います。

山田事務局長

議案説明

令和２年度岐阜県国民健康保険団体連合会事業計画について

令和２年度岐阜県国民健康保険団体連合会負担金について

令和２年度岐阜県国民健康保険団体連合会審査支払・事務共同処理・特定健診等支

払業務手数料について

令和２年度岐阜県国民健康保険団体連合会介護保険関係手数料について

令和２年度岐阜県国民健康保険団体連合会障害者総合支援法等関係手数料について

令和２年度岐阜県国民健康保険団体連合会一般会計予算について

令和２年度岐阜県国民健康保険団体連合会診療報酬審査支払特別会計予算について

令和２年度岐阜県国民健康保険団体連合会後期高齢者医療事業関係業務特別会計予

算について

令和２年度岐阜県国民健康保険団体連合会特定健康診査・特定保健指導等事業特別

会計予算について

令和２年度岐阜県国民健康保険団体連合会介護保険事業関係業務特別会計予算につ

いて

令和２年度岐阜県国民健康保険団体連合会障害者総合支援法関係業務等特別会計予

算について

令和２年度岐阜県国民健康保険団体連合会一時借入金について

議長

  只今、ご説明しました議案につきまして、ご質疑、ご意見等はございませんか。

会員

 なし

議長

ご質疑、ご意見等がないようですので、原案のとおり決定することに、ご異議ござ

いませんか。

会員

 異議なし

議長

ご異議がないと認めまして、原案どおり可決、決定します。

次に、報告第１号 本会事務局長の任免の同意についてを議題とします。

 本案件につきましては、山田事務局長の退任によるものでございます。

本会は、国保及び介護保険に関する業務をはじめ、後期高齢者医療関係業務、特定

健診業務など、極めて多種多様な事業を実施しており、今後とも保険者の共同体とし

て適切に対応していくため、三田村事務局次長を４月１日付けで、事務局長に任命す

る同意を、去る２月１４日開催の本会理事会において得ましたので、ご報告申し上げ

ます。

 ご意見等はございませんか。

会員

 なし

議長

 ご意見等ないようですので、ここで山田事務局長、三田村事務局次長からあいさつ

をお願いします。

山田事務局長

 退任あいさつ

三田村事務局次長

 就任あいさつ

議長

次に、事務局から連絡事項をお願いします。

山田事務局長

 連絡事項

議長

以上をもちまして、本日提出の全議案の審議を終了いたしました。

皆様方のご協力により、本日の提出議案について、適切なご決定をいただき、無事

終了することができましたことに、厚くお礼申し上げます。

司会者

  閉会のことばを、水野副理事長が申し上げます。

水野副理事長

 閉会のことば

会議の顛末を記録し、その相違がないことを認めるためにここに署名する。

令和２年２月２６日

議    長    小 川   敏

議事録署名者    森   和 之

議事録署名者    宇佐美 晃 三

別紙

会 員 役 職 氏 名 会 員 役 職 氏 名

岐 阜 県 国民健康保険課長 三輪 康典  笠 松 町 町長  古田 聖人

岐 阜 市 国保・年金課主幹 内藤 智子  養 老 町 町長  大橋  孝

大 垣 市 市長  小川  敏  垂 井 町 町長  早野 博文

高 山 市  欠席  関 ケ 原 町 町長  西脇 康世

多 治 見 市 保険年金課長  金子  淳  神 戸 町 住民保険課長  小倉 政一

関 市 保険年金課長  村瀬富喜子  輪 之 内 町 住民課長  野村みどり

中 津 川 市 保険年金課長  小倉芳意智  安 八 町 町長  堀   正

美 濃 市 民生部長  篠田 博史  揖 斐 川 町 住民福祉部長  岩間 明宏

瑞 浪 市 市長  水野 光二  大 野 町 町長  宇佐美晃三

羽 島 市 市民部長  松原 雄一  池 田 町 町長  岡﨑 和夫

恵 那 市 保険年金課長  丸山 頼彦  北 方 町 町長  戸部 哲哉

美濃加茂市 健康福祉部長  藤井 宗裕  坂 祝 町 町長  柴山 佳也

土 岐 市 市民課主査  伊藤 一樹  富 加 町 町長  板津 德次

各 務 原 市 医療保険課長  島元  亮  川 辺 町 町長  佐藤 光宏

可 児 市 福祉部長  大澤 勇雄  七 宗 町 町長  井戸 敬二

山 県 市 副市長  宇野 邦朗  八 百 津 町 町長  金子 政則

瑞 穂 市 市長  森  和之  白 川 町 町長  横家 敏昭

本 巣 市 市長  藤原  勉  東 白 川 村 村長  今井 俊郎

飛 騨 市  欠席  御 嵩 町 国保年金係長  加藤 貴久

郡 上 市 保険年金課長  古川 義幸  白 川 村 村長  成原  茂

下 呂 市 市民課長  熊﨑美津恵  医師国保組合  欠席

海 津 市 市長  松永 清彦  建設国保組合  境田 和真

岐 南 町 町長  松原 秀安